Дело № 1-517 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 27 декабря 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Трошиной Е.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Бикмаевой Д.Ю., представившего удостоверение № 749 и ордер № 5740 от 19 декабря 2019 года ПОКА, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, неофициально работающего разнорабочим на Стройбазе, судимого 12 июля 2006 года Красноармейским районным судом г. Волгограда с учетом постановления Красноармейского районного суда г.Волгограда от 4 апреля 2011 года по п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в редакции ФЗ-26 от 7 марта 2011 года), ч. 2 ст.162 УК РФ (в редакции ФЗ-26 от 7 марта 2011 года), ч. 2 ст.162 УК РФ (в редакции ФЗ-26 от 7 марта 2011 года), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в редакции ФЗ-26 от 7 марта 2011 года), на основании ч. 3 ст.69 УК РФ к 9 годам 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытию срока наказания 7 октября 2015 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, а также совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконное приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», 25 сентября 2019 года примерно в 15 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя установленный на его сотовом телефоне марки «Honor» браузер на интернет ресурсе «hydra», для входа на который он использовал одноразовый логин и пароль, связался с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился об условиях незаконного приобретения им наркотического средства для личного потребления без цели сбыта. 

Согласно достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 25 сентября 2019 года примерно в 15 часов 10 минут со своего банковского счета посредством установленного на его сотовом телефоне марки «Honor» мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», перевел денежные средства в сумме 1500 рублей в биткоины, которые перечислил на счет неустановленного лица за приобретаемое им наркотическое средство, после чего в тот же день примерно в 15 часов 20 минут получил от неустановленного следствием лица сообщение с фотографией и географическими координатами места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно: «53.21902, 44.983425. Там цемент застывш. у края ближе к тебе».

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, зная местонахождение тайника (закладки) с заказанным и оплаченным им веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,45 грамм, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), 25 сентября 2019 года примерно в 16 часов 20 минут прибыл в гаражный массив, расположенный вблизи дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, ФИО1 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как 25 сентября 2019 года в 16 часов 20 минут в гаражном массиве у дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области, после чего в тот же день в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 100 метрах от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы с географическими координатами 53.21902, 44.983425 в земле был обнаружен и изъят заказанный и оплаченный ФИО1 сверток из изоленты зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,45 грамм, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

ФИО1 заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконное приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», 11 октября 2019 года в 19 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя установленный на его сотовом телефоне марки «Honor» браузер на интернет ресурсе «hydra», для входа на который он использовал одноразовый логин и пароль, связался с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился об условиях незаконного приобретения им наркотического средства для личного потребления без цели сбыта. 

Согласно достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 11 октября 2019 года примерно в 19 час 10 минуты со своего банковского счета посредством установленного на его сотовом телефоне марки «Honor» мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», перевел денежные средства в сумме 951 рубль на счет неустановленного лица за приобретаемое им наркотическое средство, после чего в тот же день примерно в 19 часов 12 минут получил от неустановленного следствием лица сообщение с фотографией и географическими координатами места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно: «53.200486, 44.910655».

Далее ФИО1, зная местонахождение наркотического средства, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, 11 октября 2019 года примерно в 21 час 30 минут прибыл в лесополосу возле «Ленинского лесхоза» г. Пензы, где на участке местности с географическими координатами 53.200486, 44.910655., в земле у основания куста взял и тем самым незаконно приобрел сверток из изоляционной ленты, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,42 грамм, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, которое он положил в отворот правого рукава надетого на нем свитера, где стал незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта до 22 часов 25 минут 11 октября 2019 года.

11 октября 2019 года в 22 часа 25 минут на 704 километре в районе пикета № 8 участка перегона ст. Пенза-1 – ст. Арбеково ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в комнату полиции на железнодорожном вокзале ст. Пенза-1, расположенном по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д. 1, где у него в тот же день в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут в ходе личного досмотра в отвороте правого рукава надетого на нем свитера был обнаружен и изъят незаконно приобретенный и незаконно хранившийся им для личного потребления без цели сбыта гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,42 грамм, что согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Доказательства вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 25 сентября 2019 года он, находясь дома, со своего сотового телефона с помощью сети Интернет заказал 0,5 гр. наркотика скорость и выбрал район места закладки. После чего со своей банковской карты с помощью приложения «Сбербанк Онлайн», перечислил 1500 рублей, переведя в «биткоины», на счет биткоин-кошелька, который был указан на сайте. После оплаты ему пришла ссылка на фотографию с местом закладки наркотика, где были указаны географические координаты и пояснение о месте закладки. На такси он подъехал к магазину «Еврохолод» вместе с супругой ФИО2 №2, которая ничего не знала о наркотике. Выйдя из такси, по навигатору в сотовом телефоне они пришли к гаражному массиву недалеко от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы. У гаражей уже стояли несколько молодых людей, в том числе сотрудники полиции, которым он сразу сообщил, что приехал забирать закладку с наркотиком. В ходе осмотра места происшествия были изъяты сверток из изоленты зеленого цвета, его сотовый телефон «HonoronorHh» и сотовый телефон находящегося там ФИО7, подозреваемого в сбыте наркотиков. Наркотик он приобретал для себя, без цели сбыта.

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный по ОВД ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области ФИО6 показал, что в сентябре 2019 года в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Пензы может причастен ФИО7, который 25 сентября 2019 года был задержан, в его сотовом телефоне имелась информация о сделанных «закладках» с наркотиком, в том числе в гаражном кооперативе недалеко от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы, о чем было сделано сообщение в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Пензе. После прибытия на это место в присутствии понятых был начат осмотр места происшествия. В это время в гаражный кооператив подошли подсудимый с супругой. ФИО1 сразу сознался, что приехал забрать закладку с наркотиком, которую приобрел через Интернет. В ходе осмотра в гаражном кооперативе, расположенном в 100 метрах от дома № 43 по ул. Ударной г.Пензы, в кустах на земле возле застывшего цемента был обнаружен небольшой сверток из изоленты зеленого цвета, упакован в бумажный конверт, который опечатан. В ходе осмотра ФИО7 и ФИО1 выдали свои сотовые телефоны, в которых имелась фотография данного участка местности с указанием географических координат закладки. Оба сотовых телефона были изъяты, упакованы и опечатаны. По окончании осмотра следователем был составлен протокол, который подписали все участвующие лица, замечаний ни у кого не возникло.

ФИО2 ФИО2 №3 показал, что 25 сентября 2019 года по просьбе сотрудников полиции совместно с женщиной принял участие в качестве понятого при осмотре места происшествия с целью обнаружения и изъятия наркотиков. В гаражном массиве напротив дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы кроме сотрудников полиции находились ФИО7 и подсудимый ФИО1. Следователь разъяснил всем участвующим лицам права и порядок проведения следственного действия. В гаражном массиве возле кустов, где находился застывший цемент, в земле был обнаружен сверток из зеленой изоленты. ФИО7 сказал, что в данном свертке находится наркотик «скорость». ФИО1 пояснил, что с помощью сети Интернет приобрел данный наркотик и пришел, чтобы его забрать. Сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан. ФИО7 и ФИО1 выдали сотрудникам полиции свои сотовые телефоны, в которых имелась фотография данного участка местности с указанием географических координат. Сотовые телефоны были упакованы и опечатаны. Следователем был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

ФИО2 ФИО2 №2 показала, что ФИО1 является ее супругом. 25 сентября 2019 года в дневное время они с супругом на такси поехали в магазин «Еврохолод». Выйдя из такси, ее супруг завернул в гаражный массив недалеко от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы. Там находились несколько молодых людей, в том числе сотрудники полиции. ФИО1 сразу сообщил, что приобрел наркотик через Интернет и приехал, чтобы забрать закладку. В ходе осмотра места происшествия возле кустов на земле у застывшего цемента обнаружили сверток из изоленты зеленого цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан. Затем ее супруг и мужчина, который сделал закладку с наркотиком, передали сотрудникам полиции свои сотовые телефоны, в которых была фотография данного участка местности с указанием географических координат. Сотовые телефоны были пакованы и опечатаны.

В ходе осмотра места происшествия 25 сентября 2019 года в гаражном массиве на расстоянии 100 метров от дома № 43 по ул. Ударной г. Пензы, имеющем географические координаты 53.21902, 44.983425, был изъят сверток из изоленты зеленого цвета, а также сотовый телефон «Samsung», принадлежащий ФИО7 и сотовый телефон «Honor», принадлежащий ФИО1 (т.1 л.д. 11-13).

Согласно справки об исследовании № 1/250 от 26 сентября 2019 года, заключения эксперта № 1/843 от 12 октября 2019 года, изъятое 25 сентября 2019 года в гаражном массиве на расстоянии 100 метров от дома № 43 по ул.Ударной г. Пензы, вещество массой 0,45 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1л.д. 26-27, 74-76).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу (т. 1 л.д.78-89, 92-97).

Суд признает выводы экспертов обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло. 

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил покушение на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

ФИО1 умышленно без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере. Однако, свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции возле места закладки наркотического средства, которое было изъято из незаконного оборота. Вид и размер наркотического средств определен согласно выводов экспертов и Постановлений Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) и от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции от 18.01.2017 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Доказательства вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 11 октября 2019 года он примерно в 19 часов, находясь у себя дома со своего сотового телефона «Honor» на сайте «Hydra», в Интернет-магазине «Futurama» заказал 0,5 грамма наркотика «скорость». Наркотик он оплатил путем перевода денежных средств в сумме 951 рубль со своей банковской карты с помощью приложения «Сбербанк Онлайн» на счет банковской карты, указанной на сайте. После этого ему прислали информацию о местонахождении закладки: фотографию участка местности с указанием географических координат. Через приложение «Навигатор» он увидел, что место закладки находится в районе поселка «Ленинский лесхоз» г. Пензы. Примерно в 21 час 30 минут он приехал на такси к указанному поселку, по координатам нашел закладку с наркотиком в лесополосе у куста в земле, это был сверток из желтой изоленты. Внутри свертка был маленький полиэтиленовый пакет с порошком светлого цвета. Пакет с наркотиком он убрал в правый рукав своего свитера. Когда он проходил возле железной дороги, его задержали сотрудники полиции и доставили на ж/д вокзал Пенза-1, где в присутствии двух понятых в ходе его личного досмотра из правого рукава свитера изъяли гриппер-пакет с наркотиком «скорость». Также был изъят его сотовый телефон «Honor». Наркотик он приобретал для личного потребления, без цели сбыта.

Допрошенные в качестве свидетелей сотрудники полиции ФИО8 и ФИО9 показали, что 11 октября 2019 года они с коллегами проводили оперативно-розыскные мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. По имеющейся информации ФИО1 был причастен к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 11 октября 2019 года в 22 часа 25 минут у железнодорожного пути на 704 км перегона «ст.Пенза-1 – ст. Арбеково» Куйбышевской железной дороги ими был задержан ФИО1 и доставлен в комнату полиции ж/д вокзала Пенза-1 по адресу: ул. Привокзальная площадь, д. 1. В присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом рукаве свитера был обнаружен прозрачный полимерный гриппер-пакет с кристаллообразным веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотик «скорость», который он приобрел для личного употребления через закладку в районе «Ленинский Лесхоз» г. Пензы, предварительно заказав с помощью сети «Интернет». Обнаруженный гриппер-пакет с веществом был упакован и опечатан. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон «Honor 8S», упакован и опечатан. Был составлен протокол личного досмотра, в котором ФИО1 и понятые поставили свои подписи.

Из показаний в ходе предварительного расследования свидетеля ФИО2 №4 следует, что 11 октября 2019 года примерно в 22 часа 35 минут, когда он находился на своем рабочем месте в здании ж/д вокзала Пенза-1, к нему обратился сотрудник транспортной полиции и пригласил пройти в комнату полиции для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина. Там он увидел там ранее незнакомого гражданина - ФИО1 В присутствии него и второго понятого ФИО2 №5, сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом рукаве свитера ФИО1 был обнаружен прозрачный полимерный гриппер-пакет с кристаллообразным веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в гриппер-пакете находится наркотик «скорость», приобретенный для личного употребления без цели сбыта через закладку в районе «Ленинский Лесхоз» г. Пензы. Гриппер-пакет с находящимся внутри него веществом сотрудник полиции изъял и упаковал в полимерный пакет, который был опечатан. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor 8S», который был упакован в полимерный пакет и опечатан. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи (т. 1 л.д. 163).

Согласно протокола досмотра 11 октября 2019 года в комнате полиции железнодорожного вокзала Пенза-1 по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д. 1, у ФИО1 изъяты гриппер-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета и сотовый телефон марки «Honor», в котором обнаружена фотография места тайника (закладки) с географическими координатами 53.200486, 44.910655 (т. 1 л.д. 125-126).

Заключением эксперта № 420 от 14 октября 2019 года установлено, что изъятое 11 октября 2019 года в ходе досмотра ФИО1 вещество массой 0,42 г. содержит в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1 л.д.171-175).

Согласно заключения эксперта № 429 от 17 октября 2019 года на внешней поверхности полимерного пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, изъятого 11 октября 2019 года в ходе досмотра ФИО1, выявлен след руки, оставленный большим пальцем правой руки ФИО1 (т. 1 л.д. 181-189).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу (т. 1 л.д.191-196).

Суд признает выводы экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

ФИО1 умышленно без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере, которое незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции. Вид и размер наркотических средств определен согласно выводам экспертизы и Постановлений Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о состоянии здоровья и личности виновного, который совершил два преступления небольшой тяжести, ранее судим, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «...». Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1708 от 10 октября 2019 года ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от психостимуляторов. Периодическое употребление. Вторая (средняя) стадия зависимости (...). Однако степень имеющихся психических расстройств и расстройств поведения вследствие употребления психоактивных веществ не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО1 как на период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишающих и лишавших его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Как страдающий наркоманией ФИО1 нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости, сроком не более 5 лет. Данный вид лечения необходимо проводить с учетом ссылок испытуемого на наличие у него гепатита «С» (т. 1 л.д. 105-107). По месту регистрации ФИО1 характеризуется участковым уполномоченным полиции посредственно, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-26 УФСИН России по Волгоградской области отрицательно супругой ФИО2 №2 в судебном заседании - положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явка с повинной по факту совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ (т. 1 л.д. 23).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, поскольку на момент совершения преступлений он имел непогашенную судимость к лишению свободы, в т.ч. за особо тяжкое преступление, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, а по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ также с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает семейное положение подсудимого, беременность его супруги и наличие у нее двоих малолетних детей.

С учетом изложенного исправление подсудимого суд признает невозможным без изоляции его от общества, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая общественную опасность преступлений и данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 64, ч.3 ст.68 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ – 1 год лишения свободы, по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 1 год 3 месяца лишения свободы. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда и содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время содержания его под стражей с 27 декабря 2019 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с положениями ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: вещество, массой 0,41 г, которое содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, хранить в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела, сотовый телефон марки «Honor», возвращенный под сохранную расписку ФИО1, оставить у него по принадлежности, бумажный сверток со срезами ногтей ФИО1, два пакета с ватными тампонами со смывами с кистей рук ФИО1, бумажный конверт с дактилоскопической пленкой со следом руки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий